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Senor

JOSE ARIEL SEPULVEDA MARTINEZ

PRESIDENTE

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Carrera 16 No 96 - 64. Fiso 7

Bogota D.C.

REFERENCIA:

RAD. 2019-0353

Me permito comunicarle que por auto de la fecha, se admitié la accién de
tutela iniciada por la Sra. CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ
contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, tramite al que se
vinculé a la UNIVERSIDAD LIBRE, a la ALCALDIA DE MANIZALES vy a
TODAS LAS PERSONAS QUE PARTICIPAN EN EL PROCESO DE
SELECCION No 691 DE 2018 - CONVOCATORIA TERRITORIAL

AD;:‘ISION ACCION DE TUTELA

CENTRO ORIENTE. En el mismo se dispuso:

"JUZGADO SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO (..) Manizales, junio
veintisiete (27) de dos mil diecinueve (2019). Por reunir los requisitos
legales SE ADMITE la demanda de tutela presentada por la sefiora
CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ contra la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL. SE ORDENA la vinculacién de la UNIVERSIDAD
LIBRE por ser la encargada de adelantar la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la
conformacion de lista de elegibles dentro de la Convocatoria Territorial
Centro Oriente; de la ALCALDIA DE MANIZALES por ser la entidad donde
se van a proveer los empleos vacantes; y de TODAS LAS PERSONAS QUE
PARTICIPAN EN EL PROCESO DE SELECCION No 691 DE 2018 -
CONVOCATORIA TERRITORIAL CENTRO ORIENTE - "Por la cual se
convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la Planta de Personal de la Alcaldia
de Manizales - Caldas”. PRUEBAS: De la parte demandante: Documentos
que obran de folios 25 a 38 del expediente. De oficio: La Comision
Nacional del Servicio Civil deberd aportar copia del Acuerdo No
20181000004136 del 14 de septiembre de 2018 relacionado con el
Proceso de Seleccion No 691 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro
Oriente. Igualmente, debera informar los requisitos para el cargo de

Y
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“Profesional Universitario Area Salud, Cédigo 237, Grado 7” de la Alcaldia
de Manizales, adjuntando copia de la OPEC No 60439. También debera
aportar copia del certificado de experiencia laboral expedido el 24 de
agosto de 2018 por la Unidad de Gestion Humana - Secretaria de
Servicios Administrativos de la Alcaldia de Manizales adjuntado por la
demandante en el proceso de inscripcion. La Universidad Libre debera
aportar copia del certificado de experiencia laboral expedido el 24 de
agosto de 2018 por la Unidad de Gestién Hum.ana - Secretaria de
Servicios Administrativos de la Alcaldia de Manizales adjuntado por la
sefiora Claudia Liliana Valencia  Gutiérrez; identificada con
CC.30.324.774, en el Proceso de Seleccion lio 691 de 2018 -
Convocatoria Territorial Centro Oriente. En relacién con la procedencia
de la medida provisional, en el marco de procesos de tutela, el articulo
79 del Decreto 2591 de 1991 preceptua que las mismas se dirigen a la
proteccién del derecho del accionante, entre otros casos, adoptando
“cualquier medida de conservacion o seguridad” dirigida, tanto a la
proteccion del derecho como a “evitar que se produzcan otros dafos
como consecuencia de los hechos realizados...” (inciso f/na/ de/ articulo
mencionado). Sobre las medidas provisionales, la Corte Constttuczonal ha
precisado que procede adoptarlas en estas hipdtesis: ( i) cuando resultan
necesarias para evitar que la amenaza contra el derecho fundamental se
convierta en una violacién o, (ii) cuando hablendose constatado la
existencia de una violacién, estas sean necesgr/as para ~precaver que la
violacion se torne mas gravosa (Auto 133/09) En el*presente caso, la
medida solicitada no es procedente porque en la.ps g/na Web de la CNSC
y de la Universidad Libre no aparece prog‘/"émada la fecha de
presentacion de las pruebas de: conoc1m/ento y “Comportamentales dentro
del Proceso de Seleccron No 691 “de 2018 - Cwnvocatoria Territorial
Centro Oriente, lo que /mp/de que se determ/ne prirna facie la notoriedad
del perjuicio cierto e /nm/nente que presupone la medida. Por tanto, NO
SE ACCEDE a la medida prowsmnal soltatada dado que no se cumplen los
presupuestos del articulo 7° del Decreto 2591 de 1991. SE ORDENA a la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- CNSC y a la UNIVERSIDAD
LIBRE, que dentro del dia siguiente a la notificacion de esta providencia,
la publiquen en sus respectivas paginas web al igual que la demanda,
con el fin de’que las personas que participan en el Proceso de Seleccién
No 691 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente hagan valer
sus derechos dentro del presente tramite aportando prueba documental
de la pubI/caC/on Las’ demandadas tienen un término de TRES (3) DIAS
HABILES para que den respuesta a la demanda y pidan pruebas. SE
ORDENA gue por medio de la Secretaria de este Juzgado se fije aviso por
el término de UN (1) DIA HABIL emplazando a tcdas las personas que
participan en el Proceso de Seleccion No 691 de:2018 - Convocatoria
Territorial Centro Oriente, informandoles que cuentan con el término de
TRES (3) DIAS HABILES para comparecer '3l presente tramite
constitucional. Vencido dicho término, se les designard curador ad litem
con quien se surtird el trdmite del proceso. NOTIFIQUESE a las partes
por el medio Ras expedito y eficaz. CLA CADAVID ALZATE. JUEZ”.

Atento Saludo,

OSCAR MAURICIO SANCHEZ >
SECRETARIO A



Manizales,j_ﬁ JUN 2019

Sefores:

~ Honorables Magistrados.

Tribunal Superior del Distrito Judicial de Manizales
Manizales
E.S.D.

Ref.: Accion de tutela

Accionados: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC
Accionante: CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ

CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ, persona mayor de edad, ciudadana colombiana en
ejercicio, identificada con cédula de ciudadania nimero 30.324.774, domiciliada y residente en
Manizales, Caldas, con fundamento en el derecho de Accion de Tutela que me asiste, segun lo
regulado en el articulo 86 de la Constitucion Politica, debidamente reglamentado por el Decreto
2591 de 1991, me dirijo a usted para manifestarle que instauro DEMANDA DE ACCION DE
TUTELA en contra de la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC, representada legalmente
por su Comisionada Presidente, Doctora Luz Amparo Cardoso Canizalez, entidad que expidio el
Acuerdo No. CNSC 20181000004136 del 14 de septiembre de 2018 Por el cual se establecen las
reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la
ALCALDIA DE MANIZALES - CALDAS «Proceso de seleccion No. 691 de 2018 — Convocatoria
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Territorial Centro Oriente, a fin de que se protejan mis derechos fundamentales al trabajo, minimo

vital, a la dignidad humana, y al de libertad de profesion.
Demanda de Accién de Tutela que sustento como sigue:
HECHOS.

1. Que para la vigencia del afio 2017, la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC, convoco a
los aspirantes a inScripcién al Proceso de Seleccion 437 de 2017 - Alcaldia de Santiago de

Cali, en el que una vez formalicé mi inscripcion.

2. Que al portal web, SIMO, de la Comisién Nacional del Servicio Civil — CNSC, CLAUDIA
LILIANA VALENCIA GUTIERREZ aportd, dentro de los términos y plazos otorgados, las

documentacion solicitada y requerida para el efecto, la que una vez satisfizo la verificacion de

requisitos minimos, se me indicé que habia sido admitida, como consta en_la certificacion que

aporto; la cual se encuentra cargada en la pagina web SIMO de la Comisién Nacional del

Servicio Civil, y pudiendo ser consultada en la misma pagina.

3. Que para el momento del proceso de convocatoria y en la etapa de revision de los documentos
de los aspirantes, para sacar lista de convocados al examen de mérito, se le indicd a CLAUDIA
LILIANA VALENCIA GUTIERREZ que habia sido aceptada al Proceso de Seleccion 437 de
2017 - Alcaldia de Santiago de Cali, como se desprende de la comunicacion visible a la pagina
de SIMO.

4. Que es de anotar que la la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC, a través de su pagina
web informé que que mediante Licitacion Pablica No. 007 de 2018 fue adjudicado el contrato
No. 652 del 2018 a la Universidad Francisco de Paula Santander para adelantar las etapas de
pruebas escritas y la valoracién de antecedentes, correspondientes al al Proceso de Seleccion
437 de 2017 - Alcaldia de Santiago de Cali. |
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5. Que para esta convocatoria presenté igual documentacion a la quve ahora e'stoy pfesentando
para el proceso «Proceso de Seleccion No. 691 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro

Orientey.

6. Que para la vigencia 2018, la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC, profirio el Acuerdo
~ No. CNSC 20181000004136 del 14 de septiembre de 2018 “Por el cual se establecen las reglas
del Concurso abierto de meritos para pfoveer “definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la
ALCALDIA DE MANIZALES - CALDAS «Proceso de Seleccion l_\]‘o. 691 de 2018 — Convocatoria

Territorial Centro Orientey.

7. Que la convocatoria al “Proceso de Seleccion No. 691 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro
Oriente” precisa los requisitos minimos exigidos para el Empleo de Profesional Universitario
Area Salud; y éstos, corresponden a los determinados en la Oferta Publica de Empleos de

Carrera - OPEC, cuyos requisitos, entre otros, enlista asi:

Embleo: Profesional Universitario Area Salud, Codigo 237, Grado 7
Entidad: PROCESO DE SELECCION ALCALDIA DE MANIZALES - CALDAS

Requisitos Minimos del empleo

Titulo profesional en disciplina académica del nicleo basico
Estudios | de conocimiento en nutricion y dietética.
Experiencia Veinticuatro  (24) meses de experiencia profesional
minima | relacionada |

8. Que para el momento del proceso de convocatoria y en la etapé de revision de los documentos
de los aspirantes a fin de conformar la lista de convocados al examen de mérito, a traves de la
pagina web SIMO de la Comisién Nacional del Servicio Civil, se le indico a CLAUDIA LILIANA
VALENCIA GUTIERREZ no haber sido aceptada, basando tal decisiéﬁ en el hecho de que la
certificacion de experiencia aportada no satisface las exigencias del rﬁismo Proceso de
Seleccion No. 691 de 2018, |
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9. Que es de anotar que la certificacién de experiencia de fecha del 24 de agosto de 2018,
expedida por la Unidad de Gestion Humana - Secretaria de Servicios Administrativos de la

Alcaldia de Manizales, misma que fuera aportada en su momento, a la letra indica:

“Que la sefiora: CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ, identificada con
cédula de ciudadania Nro. 30.324.774, labora al servicio de la ALQALDiA DE
MANIZALES desde el 5 de abril de 2013. En la actualidad desempefia el cargo de
PROFESIONAL UNIVERSITARIO adscrito a la Secretaria de Salud.”

10.  Que la certificacion é que se ha hecho referencia en el numeral anterior relaciona una a
una las funciones esenciales del cargo Profesional Universitario Area Salud (Seguridad
Alimentaria) Cédigo 237, Grado 07, adscrito a la Secretaria de Salud, mismo cargo que
CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ desempefia en la actualidad y desde el el 5 de
abril de 2013.

11.  Que atendiendo a la informacion indicada en el portal web SIMO de la Comision Nacional
del Servicio Civil, y dentro del término indicado para realizar y sustentar las reclamaciones,
CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ presentd escrito aclaratorio respecto de
experiencia profesional relacionada, aportando una certificacion aclaratoria expedida de fecha
del 01 de abril de 2019, expedida por la Unidad de Gestion Humana - Secretaria de Servicios

Administrativos de la Alcaldia de Manizales, en la que se indica:

“Por media del presente certificado, me permito aclarar la informacion emitida
mediante certificado expedido el dia agosto 24 de 2018, en el cual se mencioné que
la sefiora: CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ, identificada con cédula de
ciudadania Nro. 30.324.774, labora al servicio de la ALCALDIA DE MANIZALES
desde el 5 de abril de 2013. En la actualidad desempefia el cargo de
PROFESIONAL UNIVERSITARIO adscrito a la Secretaria de Salud.

De acuerdo a lo anteriormente transcrito, me permito hacer claridad en que la

funcionaria mencionada labora para este entre territorial en el cargo de
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PROFESIONAL UNIVERSITARIO ADSCRITA A LA SECRETARIA DE SALUD
desde el 5 de Abril de 2013 y hasta el dia de hoy 01 de abril de 2019.” -

12.  Que igualmente, esta certificacion aclaratoria relaciona una a una las funciones esenciales
del cargo Profesional Universitario Area Salud (Seguridad Alimentaria) Codigo 237, Grado 07,
adscrito a la Secretaria de Salud, reiterando que este mismo cargo que es el que desempeiia la
suscrita CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ en la actualidad y desde el el 5 de abril
de 2013.

13.  Que la fecha de ingreso al cargo referido esta indicado con base en la Resolucion 0559 del
03 de abril de 2013, y la respectiva acta de posesion, ambas proferidas por la Alcaldia de
Manizales.

14, Que ala presente fecha nores posible sefialar la fecha de terminacion en el cargo a proveer
por concurso, como lo exige el articulo 19 del Acuerdo citado por la Comision Nacional del
Servicio Civil, en atencion a que a la presente fecha el mismo esta provisto por nombramiento
provisional en atencion a la vacancia definitiva.

' 15, Que en escrito del dia 26 de abril de 2019, la Comision Nacional del Servicio Civil, a través
del sefior Jorge E. Rodriguez Guzman, Coordinador General, Convocatoria Territorial Centro
Oriente, en respuesta a la peticion de aclaracion, propuesta por CLAUDIA LILIANA VALENCIA
GUTIERREZ, indica:

“‘Revisados nuevamente los documentos adjuntados se observa que el aspirante
aportd certificacion de experiencia laboral que indica que trabajé en la Alcaldia de
Manizales. Dicho documento no se tuvo eh cuenta porque no cumple con los
requisitos exigidos en los acuerdos de convocatoria, al no precisar desde quée
momento ha ejercido el empleo que dice ejerce en la actualidad, de manera que sélo
se conoce el tiempo de servicio, pero no se establece que durante todo el tiempo

mencionado hubiere ocupado el mismo cargo, siendo ademas imposible establecer
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si todo el tiempo laborado se desarroliaron actividades relacionadas con las

funciones del empleo.”

16.  Que el citado escrito del dia 26 de abril de 2019, la Comision Nacional del Servicio Civil,

ademas sefala:

“Al respecto de la forma de presentar y acreditar los documentos de experiencia
el articulo 19 de los Acuerdos de Convocatoria sefiala que:
“Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas,
deben indicar de manera expresa y exacta:
o Nombre o razén social de la empresa que la expide.

e Empleo o empleos desemperiados con fecha de inicio y terminacion

para cada uno de ellos (dia, mes y afio), evitando el uso de la

expresion actualmente.

o Tiempo de servicio como se indica en el numeral anterior.

e Funciones correspondientes al empleo o empleos desemperiados,

salvo que la ley las establezca. |

(...)

PARAGRAFO 1. Las certificaciones que no retinan las condiciones
anteriormente sefialadas, no seran ‘tenidas como validas y, en
consecuencia, no seran ohjeto de evaluacion dentro del proceso
de seleccion ni podran corregirse o complementarse posteriormente.”

(Subrayado y negrilla propio del texto).
17.  Que la Comision Nacional del Servicios Civil, en el escrito referido atina a sefialar que:

“Bajo esas consideraciones, no es posible la validacion del certificado de
experiencia soportado y expedido por la Alcaldia de Manizales, pues el mismo no
cumple con las caracteristicas de una certificacion laboral como lo establecen los

Acuerdos de Convocatoria.
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En consecuencia, la aspirante CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ
identificada con Cédula de Ciudadania No. 30324774, NO CUMPLE con los
Requisitos Minimos exigidos para el Empleo: Profesional Universitario Area
Salud, Nivel: Profesional; establecidos en la OPEC N° 60439, por tal motivo, se |

mantiene su estado de INADMISION dentro del pfesente proceso de seleccion.”

- 18.  Que no es cierto como lo indica la Comision Nacional del Servicio Civil, al afirmar que la
 certificacion laboral expedida por Ié Unidad de Gestion Humana - Secretaria de Servicios
Administrativos de la Alcaldia de Manizales, carece de informacioén y ende, no permite deducir
las fechas de ingreso y egreso al cargo Profesional Universitario Area Salud (Seguridad

Alimentaria) Cédigo 237, Grado 07, desempefio en la Secretaria de Salud.

19.  Que contrario a lo dicho por la Comisién Nacional del Servicio Civil, la certificacion de

experiencia de fecha del 24 de aq'osto de 2018, expedida por la Unidad de Gestién Humana -

Secretaria de Servicios Administrativos de la Alcaldia de Manizales, precisa: “CLAUDIA
LILIANA VALENCIA GUTIERREZ, identificada con cédula de ciudadania Nro. 30.324.774,
labora al servicio de la ALCALDIA DE MANIZALES desde el 5 de abril de 2013. En la
actualidad désempeﬁa el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO adscrito a la Secretaria
de Salud”, ésto es, (i) fecha de ingreso: 05 de abril de 2013; (i) fecha de egreso: no puede

determinarse porque la funcionaria a fecha del 24 de agosto de 2018, toda via ejerce dicho

cargo, por lo que ésta fecha se determina en la certificacion como actualmente.

20.  Que contrario a lo dicho por la Comision Nacional del Servicio Civil, la certificacion
aclaratoria expedida de fecha del 01 de abril de 2019, expedida por la Unidad de Gestion
Humana - Secretaria de Servicios Administrativos de la Alcaldia de Manizales, precisa: “me
permito hacer claridad en que la funcionaria mencionada labora para este entre territorial en el
cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO ADSCRITA A LA SECRETARIA DE SALUD desde
el 5 de Abril de 2013 y hasta el dia de hoy 01 de abril de 2019”, ésto es, (i) fecha de ingreso:

05 de abril de 2013; (i) fecha de egreso: no puede determinarse porque la funcionaria a fecha
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del 01 de abril de 2019, toda via ejerce dicho cargo, por lo que ésta fecha se determina en la-

certificacion como hasta el dia de hoy.

21, Que ambas certificaciones - del 24 de agosto de 2018 y del 01 de abril de 2019 -

expedida por la Unidad de Gestion Humana - Secretaria de Servicios Administrativos de Ia

Alcaldia de Manizales, permiten deducir la bipartita exigencia de la Comision Nacional del
Servicio Civil, esto es, el extremo de fecha de vinculacion y el extremo de fecha de terminacion.

El primero de los extremos citados corresponde al 05 de abril de 2013, en tanto qué el

segundo, corresponderia al 01 de abril de 2019.

22.  Que del entrecomillado que trae el escrito del dia 26 de abril de 2019 producido por la
Comision Nacional del Servicio Civil, referido al articulo 19 del Acuerdo - cuyo niimero y fecha no
se indican por la Comision Nacional del Servicio Civil -, debe resaltarse que la advertencia al uso -
del adverbio actualmente, no es ni puede entendérselo como 'prohibitivo habida cuenta que no
todas las certificaciones laborales pueden indicar el segundo extremo de vinculacion laboral
exigida, ésto es, la fecha de terminacion del vinculo faboral, dado que que muchas de las
personas inscritos al Proceso de Seleccion estan actualmente desempefiando ese cargo, y mal
harian certificar una terminacion de ese vinculo laboral, por cuanto se podria incurrir en la
manifestacion de uné falsedad, que daria origeh presuntamente a una falsedad material de

documento publico.

23.  Que consultada la Real Academia de la Lengua Espafiola’, se tiene que el adverbio
actualmente hace alusion a lo “Real y verdaderamente, con actual ser y gjercicio”, es decir, que

sucede “en el tiempo actual'.

Si bien la certificacion aportada expuso sobre la vigencia del cargo bajo el adverbio
actualmente, ha de entenderse que el mismo tiene como sindnimos las palabras: hoy, hogario,

ya, en este momento, hoy en dia, ahorita, etc. También debe decirse que la expresion “hasta el

1 Ver https://dle.rae.es/?id=0d9gRac. Pégina consultada hoy, 25 de junio de 2019.
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dia_de hoy’, empleada por el Municipio de Manizales, en la certificacion aclaratoria, es
totaimente valida.

Pese a ello, también es necesario precisar que la exigencia de la Comision Nacional del Servicio
Civil, referida @ no hacer uso del adverbio “actualmente” conlleva a que por los certificadores de
la experiencia laboral se sefialen, como ya se dijo, cosas no ciertas, pues el también adverbio
“hasta", debe entendérselo como el limite final de una trayectoria en el espacio o en el tiempo”,
sin que ello permita deducir que el cargo esté vacante, o que la suscrita haya renunciado al

- mismo.

24. Que el articulo 19 del Acuerdo citado por la Comision Nacional del Setvicio Civil, - cuyo
nimero y fecha no se indican - no permite a la entidad que profiere la certificacion laboral indicar
que el cargo objeto de convocatoria esta actualmente provisto por vacancia definitiva, como lo
permite la Ley 909 de 2004, siendo ello contrario a la misma Iéy y por lo tanto, violatorio de la

Constitucion Politica de Colombia.

Es por ello que la certificacion expedida por la entidad interesada en el Proceso de Seleccion, y

titular del cargo a proveer, indica que el cargo actualmente esta provisto por encargo 0

nombramiento temporal en atencién a la ﬁgura de la vacancia definitiva del mismo.

25.  Que igualmente, no puede perderse de vista que la Comision Nacional del Servicio Civil en
el escrito del 26 de abril de 2019, al dar respuesta a mis inquietudes, sefiala con base en el

articulo 19 los siguiente:

“Asi mismo, el articulo 19 de los acuerdos de convocatoria sefiala que:
ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. La experiencia se
acreditara mediante la presentacion de cettificados escritos, expedidos por la

autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas.

2 \er https://dle.rae.es/?id=K2iXUid. Pagina consultada hoy, 25 de junio de 20189.
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Para validar la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion de

materias deberd adjuntarse la certificacion expedida por la institucion

educativa, en que conste la fecha de terminacion v la aprobacion de la

fotalidad del pensum académico. En caso de no aportarse, la’ misma se

contara a partir de la obtencion del titulo profesional. Para el caso de los

profesionales de la salud e ingenieros se tendré en cuenta lo dispuesto en el

articulo 17 del presente Acuerdo.” (Subrayado propio del texto)

26.  Que el articulo 19 del Acuerdo indicado por la Comision Nacional del Servicio Civil,
transcrito en el numeral anterior entra en contradiccion con las normas que rigen el «Proceso de
seleccion No. 691 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente», y por ende, controvierten
el Decreto Ley 785 de 2005, cuando en el articulo 11, respecto de la experiencia, sefiala que por
ésta “Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas adquiridas o

desarrolladas mediante el gjercicio de una profesion, arte u oficio.”

27.  Que el mismo articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005 marca la diferencia entre las

experiencias sean estas Profesional, Relacionada, Laboral, Docente, asi:

“Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de
todas las materias que conforman el pénsu'm académico de la respectiva
formacion profesional, techolégica o técnica profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el desempeﬁo del
empleo.

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan
funciones similares a las del cargo a pro»véer 0 en una determinada area de
trabajo 0 area de la profesion, ocupacion, arte u oficio.

Experiencia Laboral. Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo,

ocupacion, arte u oficio.
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Experiencia Docente. Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de
divulgacion del conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente

reconocidas.”

28.  Que como se indicd en el numeral 6 de este escrito, para la provisién del cargo indicado en
la Convocatoria “Proceso de Seleccion No. 691 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro
Oriente”, la experiencia minima requerida es la de “Veinticuatro (24) meses de experiencia

profesional relacionada.”

29.  Que la experiencia profesional relacionada, como se dijo en el numeral 27 de este escrito,

al citar el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005, es la *Es la adquirida en el ejercicio de |

empleos que tengan funciones similares a las del cargo a proveer o en una determinada area de

trabajo o area de la profesion, ocupacion, arte u oficio.”

30. Y esta experiencia relacionada es la indicada en las dos certificaciones - del 24 de agosto

de 2018 y del 01 de abril de 2019 - ambas expédidas por la Unidad de Gestion Humana -

Secretaria de Servicios Administrativos de la Alcaldia de Manizales.

31.  Que por lo tanto, no es necesario aportar certificacion de terminacion de materias expedida
por la institucion educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad
del pensum académico, como lo exige la Comision Nacional del Servicio Civil, al transcribir el

articulo 19 del Acuerdo, cuyo niimero y fecha no indica en el escrito del 26 de abril de 2019.

32, Que de Acuerdo con lo estatuido en el Decreto Ley 785 de 2005 no existe la “experiencia
profesional relacionada” habida cuenta que la misma no estd definida en esta norma, como

tampoco se permite hacer una amalgama de las definiciones, para entrar a exigirla.

33.  Que el articulo-19 del Acuerdo indicado por la Comisién Nacional del Servicio Civil, citado |

en el escrito de fecha 26 de abril de 2019, esta en contradiccion del articulo 12 del Decreto 785

de 2005; ambas normas dicen:
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77 7 Acuerdos de Convocatoria -

- DECRETO LEY 785 DE 2005

ARTICULO 19: Los certificados de
experiencia en entidades publicas o
privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:
|+ Nombre o razén social de la
empresa que la  expide.
+ Empleo o empleos desempefiados
con fecha de inicio y terminacion
para cada uno de ellos (dia, mes y
afio), evitando el uso de la expresion
actualmente.

+ Tiempo de servicio como se indica
en el numeral anterior.
+ Funciones correspondientes al
empleo o empleos desempefiados,
salvo que la ley las establezca.
(...)

PARAGRAFO 1. Las certificaciones
que no reunan las condiciones
anteriormente sefialadas, no seran
Y,

consecuencia, no seran objeto de

tenidas como vélidas en
evaluacion dentro del proceso de
seleccion ni podran corregirse o

complementarse posteriormente.”

ARTICULO 19°.
CERTIFICACION DE LA
EXPERIENCIA. La experiencia
se acreditara mediante la
presentacion de certificados
escritos, expedidos por la
autoridad vcompetente de las
respectivas instituciones

oficiales o privadas.

Para validar la experiencia
profesional a partir de la fecha
de terminacibn de materias
debera adjuntarse la
certificacion expedida por la
institucion educativa, en que
conste la fecha de terminacion
y la aprobacion de fa totalidad
del pensum academico. En
caso de no aportarse, la misma
se contard a partir de la
obtencion del titulo profesional.
de

profesionales de la salud e

Para el caso los
ingenieros se tendra en cuenta
lo dispuesto en el articulo 17

del presente Acuerdo.

ARTICULO 12. CERTIFICACION DE LA
EXPERIENCIA.  La

acreditara mediante la presentacion de

experiencia  se
constancias escritas, expedidas por la
autoridad competente de las respectivas
instituciones oficiales o privadas. Cuando el
interesado haya ejercido su profesion o
actividad en forma independiente, la
experiencia se acreditara mediante
declaracion del mismo.

Las certificaciones de experiencia deberan
contener, como minimo, los siguientes
datos: _

12.1. Nombre o razén social de la entidad o
empresa.

12.2. Tiempo de servicio.

12.3.

desempefadas.

Relacion de funciones

Cuando la persona' aspire a ocupar un
cargo plblico y en ejercicio de su profesién
haya asesorado en el mismo periodo a una
o varias instituciones, el tiempo de
experiencia se contabilizara por una sola

vez.

34.

Que el articulo 19 del Acuerdo No. CNSC 20181000004136 del 14 de septiembre de 2018

Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente

los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta
de personal de la ALCALDIA DE MANIZALES - CALDAS «Proceso de seleccion No. 691 de
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2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente», es un articulo contrario al articulo 11 del Decreto
Ley 785 de 2005; norma esta Ultima que es de mayor jerarquia, y por lo tanto debe ser inaplicado
para el presente caso atendiendo a lo dispuesto tanto en el articulo 12 de la Ley 153 de 1887

como en el articulo 4 de la Constitucion Politica.

35.  Que la Comisién Nacional del Servicio Civil debe dar igual tratamiento respecto de la
documentacion subida al aplicativo SIMO, tanto para el Proceso de Seleccion 437 de 2017 -
Alcaldia de Santiago de Cali, como para el Proceso de Seleccion No. 691 de 2018 -

Convocatoria Territorial Centro Oriente.

36.  Que el actuar de la Comisién Nacional del Servicio Civil frente a mi persona, CLAUDIA
LILIANA VALENCIA GUTIERREZ, es violatorio de mis derechos fundamentales al trabajo,

~minimo vital, a la dignidad humana, y al de libertad de profesion, que le permitiera tener un
consentimiento libre e informado, para participar del «Proceso de seleccion No. 691 de 2018 -
Convocatoria Territorial Centro Oriente», conforme al Acuerdo No. CNSC 20181000004136 del
14 de septiembre de 2018 Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos
para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema Genefal de
Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA DE MANIZALES —‘CALDAS,
proferido por la Comision Nacional del Servicios Civil.

PRETENSIONES.

PRIMERA: Se ordene proteger los derechos fundamentales al trabajo, minimo vital, a la dignidad
humana, y al de libertad de profesion, en la persona de CLAUDIA LILIANA VALENCIA
 GUTIERREZ, dentro del «Proceso de seleccion No. 691 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro
Oriente», conforme al Acuerdo No. CNSC 20181000004136 del 14 de septiembre de 2018 Por el
cual se establecen las reglas del Concurso abierto de métitos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la ALCALDIA DE MANIZALES - CALDAS, proferido por-la Comisién Nacional del

Servicios Civil.
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SEGUNDA: En consecuencia de lo ant‘erior, se ordene a la Comision Nacional del Servicios Civil
revisar nuevamente la documentacion adijtada por CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ,
a la luz del articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005, respecto de la experiencia relacionada, y se
inaplique el 19 del Acuerdo cuya fecha y numero no cita la Comisién Nacional del Servicio Civil,
por este de inferior categoria al Decreto Ley aqui citado, conforme a lo indicado en el articulo 4 de
la Constitucion Politica de 1991; revision que habra de efectuarse sobre la documentacion
aportada para inscribirme al «Proceso de seleccion No. 691 de 2018 - Convocatoria Territorial
Centro Oriente», conforme al Acuerdo No.' CNSC 20181000004136 del 14 de septiembre de 2018
Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveér definitivamente
los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la ALCALDIA DE MANIZALES - CALDAS.

TERCERA: Se ordene a la Comision Nacional del Servicios Civil indicar que la aspirante CLAUDIA
LILIANA VALENCIA GUTIERREZ identificada con Cédula de Ciudadania No. 30324774, CUMPLE |
~ con los Requisitos Minimos exigidos para el Empleo: Profesional Universitario Area Salud, Nivel:
Profesional; establecidos en la OPEC N° 60439, por tal motivo, su estado es de ADMISION dentro

del respectivo proceso de seleccion.

CUARTA. Se sirva ordenar, sefior Juez, a la Comision Naciohal del Servicio Civil, inaplicar para el
presente caso el articulo 19 del Acuerdo No. CNSC 20181000004136 del 14 de septiembre de
2018 Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la planta de personal de la ALCALDIA DE MANIZALES — CALDAS «Proceso de seleccion No.
691 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro Orienten, por ser el mismo contrario al articulo 11
del Decreto Ley 785 de 2005; norma esta (ltima que es de mayor jerarquia, atendiendo a lo

dispuesto en el artic‘ulo 12 de la Ley 153 de 1887.

QUINTA. Sirvase sefior juez ordenar, tal como esta solicitado en el acapite de medida previa, la
suspension provisional del mismo proceso de seleccion hasta tanto se revise nuevamente la
documentacion adjuntada por CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ, y por la Comision
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Nacional del Servicios Civil se indique que la aspirante CLAUDIA LILIANA VALENCIA‘
GUTIERREZ identificada con Cédula de Ciudadania No. 30324774, CUMPLE con los Requisitos

" . Minimos exigidos para el Empleo: Profesional Universitario Area Salud, Nivel: Profesional: |

establecidos en la OPEC N° 60439, por tal motivo, su estado es de ADMISION dentro del
respectivo proceso de seleccion. ‘ - |

SOLICITUD DE INTEGRACION DE LITISCONSORCIO NECESARIO

En atencion a que lo expuesto tanto en el acépite de los "Hechos” como de las “Pretensiones”, de
esta Demanda de Accion de Tutela, y en atencion a que la Comisiéh Nacional del Servicio Civil no
| precisa en el escrito del 26 de abril de 2019, Radicado de Entrada CNSC: 212911066, cudl es Ia
Universidad que ha sido designada para realizar la revision y evaluacion de los documentos
aportados, se solicita al Despacho Judicial, con el debido respeto, que se le vincule a esta Accion
Tutela, conformandose el litisconsorcio necesario a efecto que se determine el compromiso que la
misma pueda tener dentro de la reclamacion que aqui se efectda. Y asi mismo se se integre el

listiconsorcio con las entidades que a bien tenga el Despacho Judicial.
Sobre la integracion del litis consorcio ha dicho fa Corte Constitucional®:

“El principio de informalidad en sede de tutela cobra relevancia en cuanto a la
integracion de la causa pasiva y del legitimo contradiétorio, pues en ciertos
casos la demanda esta formulada contra quien no ha incurrido en la accién u
omision que se le imputa o, en otros, no se vincula a la totalidad de los sujetos
procesales. Ello ocurre, generalmente, porque el particular no conoce la complicada
y variable estructura del Estado (Auto 055 de 1997 MP. José Gregorio Heméandez
Galindo), ni de ciertas organizaciones privadas encargadas de la prestacion de un
servicio publico; en tales circunstancias, tampoco puede exigirsele que sea un
experto en la materia. Sin embargo, el juez, que cuenta con la preparacion

académica y las herramientas juridicas para suplir tal deficiencia, esta en la

3 Corte Constitucional. Sentencia T - 1223 de 2005 Magistrado Ponente: Dr. JAIME CORDOBA TRIVINO.
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obligacion de conformar el legitimo contradictorio, no solo en virtud del
principio de informalidad, sino también atendiendo el pnnc:plo de oﬂc:osrdad
que orienta los procedimientos de tutela. ,

En este orden de ideas, la Sala recuerda que la integracion del contradictorio
corresponde al juez cuando constata que no se encuentran vinculados los
sujetos procesales, sin que sea admisible la solucion prevista en el ordenamiento
civil, donde la falta de legitimidad por pasiva conduce a una decision inhibitoria (Auto
de julio 21 de 1994 MP. Alfredo Belfran Sierra), mas atin cuando expresamente lo
prohibe el articulo 29 del Decreto 2591 de 1991”. (Negrilla fuera del texto original)".

DEL PRINCIPIO DE INMEDIATEZ DE LA ACCION DE TUTELA

Al respecto baste decir que la jurisprudencia de la Corte Constitucional ha ensefiado que la
inmediatez exige que la accion de tutela sea promovida en un tiempo breve, contado a partir del
momento en el que por accidn u omision se produce la amenaza o vulneracién de los derechos

fundamentales

Y para ello ha sefialado que el propésito de la accién de tutela es la proteccion "inmediata” de los
derechos constitucionales fundamentales, siendo entonces inherente a la naturaleza de dicha
accion, brindar una proteccion actual y efectiva de aquellos®. Conforme con esto, a tra\)és de la
exigencia del requisito de inmediatez se pretende evitar que el recurso de amparo conStitucional
sea empleado como una herramienta que premie la desidia, negligencia o indiferencia de los
actores, o se convierta en un factor de inseguridad juridica, al permitir que la accién de tutela se
promueva en un tiempo excesivo, irrazonable e injustificado a partir del momento en que se causé

la amenaza o violacion de los derechos fundamentales®.

Si bien la jurisprudencia constitucional ha establecido que no existe término expreso de caducidad
para la accion de tutela, también ha precisado que la inmediatez en su interposicion si constituye

un requisito de procedibilidad, pues ésta debe ser intentada dentro de un plazo razonable y

4 Corte Constitucional. Sentencia T-900 de 2004, reiterada en sentencias T- 541, T- 675y T- 678 todas de 2008, entre otras.
5 Corte Constitucional. Sentenma T- 678 de 2006.
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oportuno, lo cual es coherente con el fin de aquella y la urgencia manifiesta de proteger el derecho
fundamental amenazado o conculcado. Respecto al requisito de inmediatez, la sentencia SU 499
de 2016 reiterd los presupuestos establecidos en la jurisprudencia constitucionalé. De esta forma, -
advirti6 que "[...] la accion de tutela debe ser presentada con cumplimiento del principio de
inmediatez, so pena de ser declarada improcedente, toda vez que la finalidad de ese amparo

constitucional es brindar una proteccion inmediata a los derechos amenazados o vulnerados".

SUSTENTO DE LA VIOLACION A INTERESES IUS FUNDAMENTALES
1. Violacion al derecho al trabajo- estabilidad reforzada.

La Corte Constitucional ha- sefialado que la permanencia en los empleos de carrera debe
responder a reglas constitucionales o legales, de indole objetiva, lo que impide el retiro del cargo a

partir de criterios meramente discrecionales.

Uno de los factores que ha evaluado la jurisprudencia para la permanencia en el empleo es la
estabilidad laboral reforzada de los sujetos de especial proteccion constitucional, entre ellos los
servidores publicos proximos a pensionarse, denominados comtnmente como pre-pensionados. El
aspecto central de este topico consiste en que para determinados grupos de funcionarios, como
madres y padres cabeza de familia, discapacitados o pre-pensionados, concurre uné relacion de
dependencia intrinseca entre la permanencia en el empleo publico y la garantia de sus derechos
fundamentales, particularmente el minimo vital y la igualdad de oportunidades. De alli que se
sostenga por la jurisprudencia que la eficacia de esos derechos depende del reconocimiento de
estabilidad laboral en aquellos casos, a través de un ejercicio de ponderacion entre tales derechos

y los principios que informan la carrera administrativa’.

2. Violacion al derecho al minimo vital

6 Corte Constitucional. Ver. las sentencias T-526 de 2005; T-016 de 2006; T-692 de 2006; T-1084 de 2006; T-1009 de 2006; T-
792 de 2007; T-825 de 2007; T-243 de 2008; T-594 de 2008; T-189 de 2009; T-691 de 2009, T-328 de 2010 y SU-499 de 2016

entre otras.
7 Corte Constitucional. Sentencia T-186 de 2013. M. P.: LUIS ERNESTO VARGAS SILVA
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Es pertinente recordar que la jurisprudencia constitucional ha reiterado que el derecho al minimo
vital es de caracter fundamental. Al respecto y sobre su afectacion, en Sentencia T-008 de enero

17 de 2008, con ponencia del Magistrado Manuel José Cepeda Espinosa, se recordd:

“{..)la Corte ha establecido, en esencia, dos presunciones de afectacion al minimo
vital.8 De un lado, cuando se dé un incumplimiento prolongado o indefinido de las
prestaciones, estimandose el término de mas de dos meses como suficiente para tal
efecto;® y, de otro, un incumplimiento aun inferior a dos meses, si la prestacion es
menor a dos salarios minimos.™® Si no se dan las condiciones reunidas en estas
hipotesis, aunque no se presuma su afectacion, todavia puede considerarse vulnerado
el derecho al minimo vital cuando el actor pruebe aunque sumariamente, que su

subsistencia digna se ve conculcada por el incumplimiento.”.

En consecuencia, el concepto de minimo vital 0 “minimo de condiciones decorosas de vida” deriva
del principio de dignidad humana y de los derechos al trabajo y a la igualdad de los trabajadores.
No obstante lo anterior, la Corte ha establecido que el minimo vital no se restringe a un concepto
cuantitativo sino cualitativo que debe ser objeto de valoracion en cada caso particular, de acuerdo

con fas condiciones especificas de quien solicita el amparo.
3. Violacion a la dignidad humana
Como lo ha reconocido en diversas oportunidades la Corte Constitucional el concepto de dighidad

humana'! “(i) es un principio fundante del ordenamiento juridico y en este sentido tiene una

dimension axiologica como valor constitucional, (i) es un principio constitucional y (iii) tiene el

8 Corte Constitucional. Sentencias T-259 de 1999, M.P. Alfredo Beltran Sierra, T-818 de 2000, M.P. Alejandro Martinez
Caballero, T-370 de 2001, M.P. Jaime Cérdoba Trivifio, T-725 de 2001 y T-148 de 2002, M.P. Manuel José Cepeda Espinosa, T-
326 de 2004, M.P. Clara Inés Vargas Hernandez, T-133 de 2005 y T-809 de 2006, M.P. Manuel José Cepeda Espinosa, T-404
de 2007, M.P. Jaime Cordoba Trivifio. :
9 Corte Constitucional. . Sentencias T-362 de 2004, M.P. Clara Inés Vargas Hernandez, T-148 de 2002, T-133 de 2005 y T-896
de 2006, M.P. Manuel José Cepeda Espinosa.
10 Corte Constitucional. Sentencias T-795 de 2001, M.P. Manue! José Cepeda Espinosa.
11 Corte Constitucional. Ver la sentencia T-881 de 2002 MP: Eduardo Montealegre Lynett en la cual se hace un exhaustivo
recuento de los alcances funcionales y normativos del concepto dignidad humana.
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caracter de derecho fundamental autonomo.”'2 En el contexto de la dighidad humana como
principio y derecho la Corte ha sostenidp que la proteccion de la Carta se refiere a “(i) la autonomia
o posibilidad de disefiar un plan vital y de determinarse segun sus caracteristicas (vivir como se
quiere), (i) ciertas condiciones materiales concretas de existencia (vivir bien), (iii) la intangibilidad

de los bienes no patrimoniales, integridad fisica e integridad moral (vivir sin humillaciones)."3

Respecto al tercer ambito de proteccion, la intangibilidad de la integridad fisica e integridad moral,
la Corte dijo en la sentencia T-220 de 2004 |

“E| tercer ambito también aparece tefido por esta nueva interpretacion, es asi como
integra la nocion juridica de dignidad humana (en el ambito de |a intangibilidad de los
bienes inmateriales de la persona concretamente su integridad fisica y su integridad
moral), la posibilidad de que toda persona pueda mantenerse socialmente activa. De
tal forma que cbnductas dirigidas a la exclusion social mediadas por un atentado o un
desconocimiento a la dimension fisica y espiritual de las personas se encuentran
constitucionalmente prohibidas al estar cobijadas por los predicados normativos de la
dignidad humana; igualmente tanto las autoridades del Estado como los particulares
estan en la obligacion de adelantar lo necesario para conservar la intangibilidad de
estos bienes y sobre todo en la de promover politicas de inclusion social a partir de la
obligacion de corregir los efectos de situaciones ya consolidadas en las cuales esté

comprometida la afectacion a los mismos.”

Para la Corte, la debida funcionalidad del derecho a la dignidad humana implica que el

ambito de su proteccion se extiende a la interdiccion de conductas que entrafien la

12 Corte Constitucional. Sentencia C-355 de 2006 MP: Jaime Araujo Renteria y Clara Inés Vargas Hernandez. AC: Jaime Araujo
Renteria; Manuel José Cepeda Espinosa. SV: Marco Gerardo Monroy Cabra, Rodrigo Escobar Gil, Alvaro Tafur Galvis.

13 Corte Constitucional. Sentencia T-881 de 2002 MP: Eduardo Montealegre Lynett. En la sentencia T-220 de 2004 MP: Eduardo
Montealegre Lynett también se dijo: “17. El derecho fundamental a la dignidad humana estd determinado en su dinamica
funcional, por un contenido especifico en tres ambitos de proteccion: el ambito de la autonomia, el de! bienestar material y el de
la integridad fisica y moral. Su cualificacion como fundamental parte de una interpretacion de varias disposiciones

constitucionales que determinan su dimension normativa en el &mbito interno (arts. 1, 42 y 53 y 70 CN). De ofro lado, su -

condicion de derecho publico subjetivo esta determinada por la concurrencia de tres elementos definitorios. Un titular universal:
la persona natural; un objeto debido: la interdiccién de las conductas que interfieran el ambito de su proteccion (autonomia,
bienestar e integridad); y un destinatario universal de la prestacion: toda persona publica o privada.”
14 Corte Constitucional. Sentencia T-220 de 2004 MP: Eduardo Montealegre L.ynett.
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afectacion de la dimension individual y social de la persona. La construccion social de
la realidad y la valoracién social de ciertas conductas, desde sus niveles particulares
de significado, son las que en Ultimas determinan el ambito de lo prohibido y de lo qué

resulta objeto de amparo constitucional®,

SOLICITUD DE MEDIDA PROVISIONAL

Sirvase en virtud del articulo 7° del decreto 2591 de 1991 ordenar la suspension del Acuerdo No.
CNSC 20181000004136 del 14 de septiembre de 2018 Por el cual se establecen las reglas del
Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA DE
MANIZALES - CALDAS «Proceso de seleccion No. 691 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro

Onente» proferido por la Comision Nacional del Servicio Civil.

La medida cautelar resulta necesaria porque evitan qUe la entidad demandada invierta cuantiosos
recursos econdmicos, humanos y logisticos, en la realizacion de una prueba de conocimientos que
violaria los derechos de quienes con rectitud y apego a las normas hemos satisfecho todos y cada
uno de los requisitos exigidos por la Comision Nacional del Servicio Civil en el «Proceso de
seleccion No. 691 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro Orientey, conforme al Acuerdo No.
CNSC 20181000004136 del 14 de septiembre de 2018 Por el cual se establecen las reglas del
Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA DE
MANIZALES - CALDAS, por lo que se hace necesaria la suspension provisional del mismo
proceso hasta tanto se revise nuevamente la documentacion adjuntada por CLAUDIA LILIANA
VALENCIA GUTIERREZ, y por la Comisién Nacional del Servicios Civil se indique que la aspirante
CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ identificada con Cédula de Ciudadania No. 30324774,
CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos para el Empleo: Profesional Universitario Area
Salud, Nivel: Profesional; establecidos en la OPEC N° 60439, por tal motivo, su estado es de

ADMISION dentro del respectivo proceso de seleccion.

15 Sentencia T-220 de 2004 MP: Eduardo Montealegre Lynett.
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DECLARACION BAJO JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad de juramento no haber interpuesto accion de tutela por los mismos

hechos y pretensiones contra las accionadas.

PROCEDENCIA Y ADMISIBILIDAD DE LA TUTELA

En los casos en que existan medios judiciales de proteccion ordinarios al alcance del actor, la
accion de tutela sera procedente si el juez constitucional logra determinar que: (i) los mecanismos
y recursos ordinarios de defensa no son suficientemente idéneos y eficaces péra garantizar la
proteccion de los derechos presuntamente vulnerados o amenazados; (ii) se requiere el amparo
constitucional como mecanismo transitorio, pues, de lo contrario, el actor se veria frente a
la ocurrencia inminente de un perjuicio irremediable frente a sus derechos fundamentales;
y, (iii) el titular de los derechos fundamentales amenazados o vulnerados es sujeto de especial

proteccion constitucional.

La jurisprudencia constitucional, al respecto, ha indicado qué el perjuicio ha de ser inminente, esto
es, que amenaza o esta por suceder prontamente; las medidas que se requieren para conjurar el
perjuicio irremediable han de ser urgentes; no basta cualquier perjuicio, se requiere que este sea
grave, lo que equivale a una gran intensidad del dafio o menoscabo material 0 moral en el haber
juridico de la persona; la urgencia y la gravedad determinan que la accion de tutela sea

impostergable, ya que tiene que ser adecuada para restablecer el orden social justo en toda su

integridad.

Las medidas cautelares transitorias resultan necesarias porque evitan que la entidad demandada
invierta cuantiosos recursos econdémicos, humanos y logisticos, en la realizacién de una prueba de
conocimientos que, ante una eventual sentencia estimatoria de las pretensiones de la demanda,
forzosamente debera ser complementada en el componente especifico, que se relaciona con las

especialidades seleccionadas por los concursantes.
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PRUEBAS

Solicito sefior Juez, se ordene tener como pruebas, hasta donde la ley y la jurisprudencia de las

Altas Cortes lo permitan, las documentales que a continuacion relaciono:

1. Certificacion de admitida al al Proceso de Seleccion 437 de 2017 - Alcaldia de Santiago de
Cali, la cual se encuentra cargada en la pagina web de la SIMO - Comision Nacional del

Servicio Civil, y pudiendo ser consultada en la misma pagina.

2. Certificacion de experiencia de fecha del 24 de agosto de 2018, expedida por la Unidad de

Gestion Humana - Secretaria de Servicios Administrativos de la Alcaldia de Manizales

3. Certificacion adlaratoria expedida de fecha del 01 de abrit de 2019, expedida por la Unidad

de Gestion Humana - Secretaria de Servicios Administrativos de la Alcaldia de Manizales.

4, Escrito del 01 de abril de 2019, contentivo de la RECLAMACION propuesta por CLAUDIA
LILIANA VALENCIA GUTIERREZ en contra el resultados prefiminares de la verificacion de

requisitos minimos Procesos de Seleccion N° 691 de 2018

5. Escrito del 26 de abril de 2019, Radicado de Entrada CNSC; 212911066, proferido por la

Comision Nacional del Servicio Civil
ANEXOS

1. Los documentos indicados en el acapite de Pruebas.

NOTIFICACIONES.
Comision Nacional del Servicio Civil, en la carrera 16 No. 96-64, piso 7. Pbx: 57 (1) 32597000, fax

3259713, Bogota D.C., correo electronico notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co.
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Bogota D.C, 26 de abril de 2019

formulada bajo el radicado 212911066.

Sefiora 5
CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ '%
Aspirante Concurso Abierto de Méritos . B
Convocatoria Territorial Centro Oriente : "%
Radicado de Entrada CNSC:212911066 %

Asunto: Respuesta a reclamacién presentada en el marco del R%

Concurso Abierto de Méritos, Convocatoria Territorial Centro Oriente. ﬁ

Respetada aspirante: *.
ki

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propésito de dar respuesta a la reclamacién o

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con el
articulo 130 de la Constitucién Politica, en los articulos 11 y 30 de la ley 909 de 2004, la
Comisién Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracién y vigilancia de las carreras de los servidores publicos salvo las excepciones
previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con la Ley 909 de 2004
los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de origen legal como lo ratifica
la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional.

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abrié la etapa de inscripciéon de los procesos de
seleccién No. 639 a 733; 736 a 739; 742 — 743, 802 y 803, Convocatoria Territorial Centro
Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la planta
de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Risaralda, Caldas, Meta, Huila y
Vichada.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron divulgados de conformidad °
con las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el articulo 6 de todos y
cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso, las cuales son de
obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la universidad a cargo del
desarrollo de la convocatoria y los aspirantes.

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se previo la publicacion de los |
resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Minimos, el dia 29 de ,~"
marzo de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comision Nacional del Servicio Civil, en/
desarrollo y aplicacion de los principios de mérito orientadores del proceso. / A

1

De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: “Las reclamaciones c/on_g i
ocasion de los resultados de la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, debe/,rén’af?: _
ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias hébiles
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siguientes a la fecha de publicacién de los resultados, en los términos del articulo 12° del
Decreto ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC a través de Ia universidad o
institucién de educacién superior contratada por la CNSC”.

Al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue allegada en la pagina web
correspondiente, cumpliendo con el término previsto por la Convocatoria.

En su escrito de reclamacion solicita;

“‘Reclamacion contra el resultado preliminar de la verificacién de requisitos minimos
proceso de seleccién 691 DE 2018

El cargo al cual aspiro establece como requisito de EXPERIENCIA de Veinticuatro
meses, las cuales cumplo como puede evidenciarse en la aclaracién del certificado
laboral emitido nuevamente por el Lider de Gestibn Humana de la Alcaldia de
Manizales, en el mismo, se determina claramente el tiempo desarrollado como
Profesional Universitaria en el Area de la Salud desde el 5 de Abril de 2013, es decir
con tiempo de servicio como Profesional Universitaria con 5 afios, 4 meses y con las
mismas funciones exigidas. La certificacion incluida en la plataforma SIMO cumple
con estos criterios, sin embargo solicito realizar una interpretacién sistemética de la
certificacion, toda vez que dicha informacién fue suministrada por el lider de Gestién
Humana de la Alcaldia, en caso de tener alguna duda frente al cumplimiento de

requisitos solicito pedir aclaracién a dicha érea a fin evitar interpretacién errénea y se
me reconozca continuar en el proceso.”

Previo a resolver la peticién que formula, se sefiala que la verificacién de los requisitos
minimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicién obligatoria de orden
constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso en caso
de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcion en la convocatoria, como lo sefala
el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante haya superado el proceso de seleccion,
pues es necesaria la verificacion de los resultados de cada fase, ya que estos son los tnicos
medios para determinar el mérito en el proceso de seleccion y los efectos que tiene
atendiendo a lo regulado en los Acuerdos de Convocatoria.

En igual sentido, es claro que, en atencién a los términos de la Convocatoria, el aspirante
debi6 anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacién de Requisitos

Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplié hasta el 03 de
enero de 2019. ‘

De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostré a los aspirantes los

datos basicos y documentos de formacion, experiencia y otros documentos o pruebas que Ay
ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los concursantes la validacion ‘def?
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actualizada y en soportes legibles, debiendo ademas desmarcar aquellos documentos que no
consideraran necesarios para participar en la Convocatoria.

Asimismo, se previé de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en forma
fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no serian
tomados en cuenta para el analisis respectivo, de tal forma que si no se presentd la
documentacion sefialada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se entenderia que el
aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccién, generando su
exclusién del Concurso y haciendo imposible alegar derecho alguno.

Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en al aplicativo, la Universidad
realizé la etapa de verificacion de requisitos minimos, generando el listado de admitidos de
acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en aras de garantizar los
principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 de la Ley 909 de 2004,
especialmente los de igualdad, meérito, moralidad, eficacia, economia, imparcialidad,
transparencia, celeridad y publicidad, se avanzé en la verificaciéon nuevamente de la
documentacién aportada por el aspirante Yy que reposa en el SIMO, encontrando: Los
requisitos minimos exigidos para el Empleo de Profesional Universitario Area Salud; fijados en
la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Publica de Empleos de
carrera-OPEC, cuyos requisitos se muestran a continuacion:

Empleo: Profesional Universitario Area Salud, Cédigo 237, Grado 7

Entidad: PROCESO DE SELECCION ALCALDIA DE MANIZALES - CALDAS

Requisitos Minimos del empleo

Estudios Titulo profesional en disciplina académica del niicleo bésico de
conocimiento en nutricién y dietética.
ienci . L . ,
E){p ?r:n a Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada
minim

Alternativa y/o Equivalencia

y e
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Alternativa /
Equivalencia
de Educacion

El titulo de posgrado en la modalidad de especializacién por: Dos (2)
afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite
el titulo profesional, o Titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién
adicional sea afin con las funciones del cargo, o Terminacién y
aprobacioén de estudios profesionales adicionales al titulo profesional
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio
de experiencia profesional. El titulo de posgrado en la modalidad de
maestria por: Tres (3) afios de experiencia profesional y viceversa,
siempre que se acredite el titulo profesional, o Titulo profesional
adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del
cargo, o Terminacién y aprobacién de estudios profesionales
adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional. El titulo
de posgrado en la modalidad de doctorado o posdoctorado, por:
Cuatro (4) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que
se acredite el titulo profesional, o Titulo profesional adicional al
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacién adicional sea afin con las funciones del cargo, o
Terminacién y aprobacién de estudios profesionales adicionales al
titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones
del cargo, y dos (2) afios de experiencia profesional.

Alternativa /
Equivalencia
de Experiencia

Tres (3) afios de experiencia profesional por Titulo profesional
adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo.

Por su parte, la convocatoria establecid que como documentacion para la verificacion de

requisitos minimos y para la prueba de valoraciéon de antecedentes se debia adjuntar:

1.

Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion con

fotografia y nimero de cédula.

Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacién de materias del §
respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el Proceso J

de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la certificaci h
de tramite en los casos reglamentados por la ley.

o

/
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Certificacién(es) de los programas de Educacién para el Trabajo y Desarrollo Humano y
de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas en el
orden cronolégico de la mas reciente a la mas antigua.

Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucién publica o privada, ordenadas cronolbgicamente de la mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la informacion indicada y las
especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo, es

importante mencionar que el aspirante aporto los siguientes documentos para la acreditacion
de los requisitos minimos solicitados por la OPEC:

EXPERIENCIA

* Certificacién laboral expedida por Alcaldia de Manizales; la cual indica que la aspirante
labora desde el 5 de abril de 2013, Y que en la actualidad desemperia el cargo de
Profesional Universitario, el documento fue expedido el 24 de agosto de 2018.

En relacién con la documentacién aportada por la aspirante se aclara lo siguiente:

Revisados nuevamente los documentos adjuntados se observa que el aspirante aporto
certificacion de experiencia laboral que indica que trabajé en la Alcaldia de Manizales. Dicho
documento no se tuvo en cuenta porque no cumple con los requisitos exigidos en los acuerdos
de convocatoria, al no precisar desde qué momento ha ejercido el empleo que dice ejerce en
la actualidad, de manera que so6lo se conoce el tiempo de servicio, pero no se establece que
durante todo el tiempo mencionado hubiere ocupado el mismo cargo, siendo ademas

imposible establecer si todo el tiempo laborado se desarrollaron actividades relacionadas con
las funciones del empleo.

Al respecto de la forma de presentar y acreditar los documentos de experiencia el articulo 19
de los Acuerdos de Convocatoria sefiala que:

“Los certificados de experiencia en entidades pablicas o privadas, deben indicar !
de manera expresa y exacta:

* Nombre o razén social de la empresa que la expide.

e Empleo _o empleos desempefiados con fecha de inicio Y
terminacién para cada uno de ellos (dia, mes y afio). evitando el
uso de la expresion actualmente.

e Tlempo de servicio como se indica en el numeral anterior.
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¢ Funciones correspondientes al empleo o empleos desempeiiados,
salvo que la ley las establezca.

(...)

PARAGRAFO 1. Las certificaciones que no retnan las condiciones
anteriormente sehaladas, no seran tenidas como vélidas y, en consecuencia,
no seran_objeto de evaluacién dentro del proceso de seleccién ni podran
corregirse o complementarse posteriormente.”

Asi mismo, el articulo 19 de los acuerdos de convocatoria sefiala que:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. La experiencia se
acreditaré mediante la presentacion de certificados escritos, expedidos por la
autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas.

Para validar la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién de
materias deberé adjuntarse la certificacién expedida por la institucion educativa,
en que conste la fecha de terminacion y la aprobacién de la totalidad del pensum
académico. En caso de no aportarse, la misma se contard a partir de la obtencién
del titulo profesional. Para el caso de los profesionales de la salud e ingenieros se
tendra en cuenta lo dispuesto en el articulo 17 del presente Acuerdo.

Es de resaltar que ha sido abundante la jurisprudencia que ha manifestado que no es
procedente validar [a certificacion que pretenda acreditar experiencia sin cumplir los requisitos
y exigencias establecidas en las bases del concurso.

A manera de antecedente, se dird que el Tribunal Administrativo de Boyaca, analizé un
caso similar de una certificacién que no precisaba los cargos ejercidos, expediente 2012-
00251-00, sentencia del 22 de enero de 2013, en el cual sostuvo:

“(...) no se demuestra que se haya acreditado dos afios de experiencia... pues con la
certificacion aportada a la convocatoria sélo acredita que ingresé a la rama judicial
desde el 16 de noviembre de 2004, desconociéndose los cargos que ocupo desde
entonces y las funciones que ha desempefiado en la Rama Judicial {...)".

De la misma forma, el Consejo de Estado estimé que no era procedente validar una
certificacion en la cual se referia a la fecha de vinculacién a la entidad y el empleo ejercido en

la actualidad, esto es al momento de la expedicién de la certificacion correspondiente,
expediente A.C 25000-23-42-000-0541300 de 21 de noviembre de 2013 indicando:

“(...) sin embargo, al revisar la constancia aportada por el tutelante durante la
inscripcién, se observa que no menciona los cargos desempefiados ni las funciones
que cumple, ya que se limita a informar la fecha de vinculacién y el cargo que
actualmente ocupa, siendo insuficiente para dar por satisfecho el requisito eXIg/do

()"

En reciente fallo del 14 de julio de 2015, el Tribunal Superior de Bogota - Sala Penal dehtr

"( cse
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de accion de tutela’, que versé sobre el no cumplimiento de las previsiones establecidas
dentro de otro concurso de méritos y respecto de una certificacion laboral que solo refleja el

ultimo cargo desempefiado por el reclamante, negd el amparo solicitado con base en los
siguientes considerandos:

“...En efecto, la inscripcién del accionante CARLOS ESTEBAN RODRIGUEZ
HERRERA en el concurso de ‘méritos simplemente lo habilitaba, en su primera fase y
con caracter excluyente, a acreditar la satisfaccién de los requisitos minimos y
especificos para el cargo al cual aspira. En otros términos, a participar en ese
proceso de seleccién con sujecién a las reglas establecidas, que como lo tiene
precisado ademas la Corte Constitucional, es ‘carga del concursante conocerlas y
estar al tanto del desarrollo... ". '

Ahora bien, para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que la decisién de Ia
Procuraduria General de la Nacién de inadmitir al accionante en el concurso publico
de méritos referido, en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar Ia
satisfaccién de esos requisitos minimos, de ninguna manera correspondié a una
actuacion caprichosa o arbitraria. Adversamente, estuvo soportada, en el plano
normativo, la aplicacion irrestricta del articulo 9o, numeral 20- 2.1 de Ja Resolucién
040 de 2015.

Lo anterior, porque esa disposicién le imponia a todo inscrito, uno de ellos el ahora
demandante, la obligacién de acreditar la experiencia profesional, no cualquier
manera, sino mediante certificaciones respecto de las cuales se exigia, en plano de
igualdad para la totalidad de los reclamantes, un especifico contenido. En concreto,
tratdndose de lo que interesa destacar, con precision de. .. :

'b. Periodos dentro de los cuales el participante estuvo vinculado: La certificacién
debe precisar la fecha de ingreso y retiro (dia, mes y afio). Si desempefié varios
empleos en la misma entidad, organizacién o empresa es necesario indicar las
fechas de inicio y finalizacién de cada uno de estos (dia, mes y afio). c. Relacién de
todos los cargos desempefiados y funciones de cada uno, cuando de la
denominacién de ellos no se infieran.”

De otra parte, en el ambito factico las determinaciones de la entidad demandada,
integradas en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento de esas
especificaciones de contenido traténdose de las certificaciones aportadas por el
ciudadano RODRIGUEZ HERRERA, expedidas por la Fiscalia General de la Nacién
y la Gobernacién de Cundinamarca; conclusién de modo alguno contraria a la
realidad. Efectivamente, en ellas se evidencia, de la simple revisién de los términos
en los que fueron emitidas (fs. 23 y 25), que tales entidades no consignaron los
cargos desempefiados por el nombrado, las fechas de ingreso y retiro, pero ademas, f.*‘
cuando resultara del caso, las funciones asignadas, pues aludieron, con exclusividad, !

al ditimo de los empleos de los que es o fue titular el reclamante en el concurso de/ i

'Referencia 11001220400020150174500. Accionante Carlos Esteban Rodriguez Herrera- M.P. Marco Antonio Rueda / §

- Soto
ZSentencia T-490 de 2008, M.P. Dr. Manuel José Cepeda Espinosa.
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meritos.

En este orden de ideas, concluye la Corporacion, la inadmisién del nombrado en el
concurso de méritos no obedecié a una accién u omisién de la entidad demanda
constitutiva de la violacién de los derechos fundamentales al debido proceso, al
; trabajo y a la igualdad. Por el contrario, encuentra nexo causal, con exclusividad, en
; el descuido de aquél en la revisién de los documentos allegados, respecto de los
! cuales tenia la carga, se insiste, de constatar con anterioridad a su aporte oportuno
! que se ajustaban a las exigencias impuestas con rasgos de generalidad,
precisamente, en satisfaccion del dltimo de los derechos enunciados en
precedencia...”.

En ofro proceso igual, el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogota - Sala Familia,

en fallo del 27 de julio de 2015, dentro de accion de tutela nimero 2015-00472-00, que analizé

una certificacién laboral similar a la que se revisa, sostuvo:
“...Pues, es preciso observar, conforme con la respuesta que dio la entidad
accionada, que en realidad la accionante no acredité como correspondia, el requisito
relacionado con la experiencia profesional, previsto en la Convocatoria 004-2015,
para participar en el concurso abierto de méritos para proveer los cargos de
Procuradores Judiciales Il, dado que, el documento que aporté para ese fin, no
precisa los cargos o el cargo que la reclamante ha ocupado por el término minimo de
ocho (8) afios, contados a partir de la obtencion del titulo de abogada, conclusién que
observa la Sala, encuentra sustento en la certificacion expedida por la Coordinadora
del Area de Talento Humano de la Direccién Ejecutiva Seccional de Administracién
Judicial de Bucaramanga, donde textualmente indic6 "EMILCE GOMEZ OCHOA ..
presta sus servicios en la Rama Judicial desde el 10 de febrero de 1988 y en Ia
actualidad desempefia el cargo de JUEZ MUNICIPAL Grado 0, ejerciendo sus
funciones en el (la) JUZGADO 002 PROMISCUO MUNICIPAL DE VELEZ -
GARANTIAS 'Y CONOCIMIENTO, nombrado (a) en PROPIEDAD mediante
resolucion acdo 3165..."2 , pues ha de verse, que del contexto de dicha certificacion,
expedida el 10 de julio de 2015, solo puede extraerse que el cargo de Juez lo est4
gjerciendo actualmente, mas no es posible verificar que cargos ocupé con
anterioridad a la expedicion de la certificacién, porque incluso, ni siquiera se indicé la ¥
fecha de expedicion de la resolucién 3165 alli menciona, a efectos de verificar, por lo /
menos, la fecha del nombramiento en el cargo de juez, por lo que no resulta de
recibo la afirmacién de la accionante, en el sentido que dicho documento da fe que
desde el 10 de febrero de 1988 se ha desemperiado como Juez de la Republica...”

Asi mismo, el Tribunal Superior de Bogota — Sala Penal, Exp. 2015-01822-00, en fallo de /

accion de tutela impetrada por Efrain Sierra Lozano, sobre situaciones similares, preciso: /8
“... para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que las decisiones de la /
Procuraduria General de la Nacién de inadmitir al accionante en el concurso publico |
de méritos referido, en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar Ia
satisfaccion de esos requisitcs minimos, de ninguna manera correspondié a una
actuacion caprichosa o arbitraria, menos aun, violatoria de los derechos
fundamentales para los cuales es reclamada la proteccién en sede constttuc:onél
Por el contrario, estuvieron soportadas, en el 4mbito normativo, en la ap/lcacé
irrestricta, con igualdad frente a los demas reclamantes, del articulo 9o, numeral 20;

e
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2.1 de la Resolucién 040 de 2015.

Lo anterior, porque esa disposicién le imponia a todo inscrito, uno de ellos el ahora
demandante, la obligacién de acreditar Ia experiencia profesional, no cualquier
manera, sino mediante certificaciones respecto de las cuales se exigia un
determinado contenido. En concreto, tratandose de lo que interesa destacar, con
i precisién de "b. Periodos dentro de los cuales el participante estuvo vinculado: La
certificacion debe precisar la fecha de ingreso y retiro (dia, mes y afo). Si
desempefi6 varios empleos en la misma entidad, organizacién o empresa es
necesario indicar las fechas de inicio y finalizacién de cada uno de estos (dia, mes y
afio). c. Relacién de todos los cargos desempefiados y ‘funciones de cada uno,
cuando de la denominacién de ellos no se infieran.”

De otra parte, en el ambito factico, las determinaciones de la entidad demandada,
integradas en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento de esas exigencias
tratandose de las certificaciones aportadas por el ciudadano SIERRA LOZANO,
expedidas por la Universidad Distrital y la Contraloria de Bogoté; conclusién, que
destacado sea, de modo alguno es contraria a la realidad. Efectivamente, en dichos
documentos se evidencia, de la simple revisién de los términos en los que fueron
emitidos (fs. 12, 71 y 72), que esas entfidades no consignaron las funciones
asignadas o desempefiadas por el antes nombrado; incluso, la sequnda de ellas
aludié, con exclusividad, al dltimo empleo del cual es titular en la actualidad el
referido reclamante en el concurso de méritos.

LN - N
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En este orden de ideas, concluye la Corporacion, Ia inadmisién del nombrado en el
concurso de méritos no obedecié a una accién u omisién de la entidad demanda
constitutiva de la violacién de los derechos fundamentales al debido proceso, al
trabajo, a la defensa, a la igualdad y de acceso a los cargos y funciones publicas. Por
el contrario, encuentra nexo causal en el descuido de aquél en la revisién de los
documentos allegados, respecto de los cuales tenia la carga, se insiste, de constatar
con anterioridad a su aporte oportuno que se ajustaban a las exigencias impuestas
con rasgos de generalidad, precisamente, en satisfaccion del dltimo de los derechos i
enunciados en precedencia...”. P

Con ocasion de la accion de tutela promovida en otro concurso de méritos, ‘el Tribunal
Administrativo de Antioquia — Sala Primera de Oralidad, en expediente radicado 2015-
01687-00, el 10 de septiembre de 2015, M.P. Jorge Ivan Duque Gutiérrez, profiri6 fallo donde J
se analizé un asunto de experiencia profesional de actualmente, similar a las anteriores, en -
los siguientes términos:

“...Es claro que el documento presentado para acreditar Ia experiencia en la Rama
Judicial, no cumplia con los requisitos exigidos por cuanto solo relacionaba el cargo ," _

desempefiado al momento y no especificaba desde cuindo venia desempefiando! ,&f
dicho cargo ni cuéles otros cargos habla desempafiado con anterioridad y tampocc;‘ i
era posible para las autoridades del concurso deducir del documento la informaciéh

faltante...
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proceso de la accionante, en las decisiones de la Procuraduria General de la nacién
de tenerla por no admitida, puesto que la norma mediante la cual se convocé al
concurso fue debidamente publicada y la accionante tuvo oportunidad de acreditar
los requisitos en términos de igualdad con los demés reclamantes y los recursos le
fueron resueltos de fondo coherente y debidamente motivados. Significa que se le
respetaron las garantias del proceso...”.

Para finalizar, es pertinente traer a colacion uno de los mas recientes pronunciamiento de un
érgano de cierre como lo es el Consejo de Estado, quien en providencia del 28 de junio dentro
del proceso referenciado con el radicado 2016-00324-01, con ponencia de la Magistrada
Martha Teresa Bricefio De Valencia, expuso, en lo pertinente:

Defensoria del Pueblo, con la cual el actor pretendia acreditar su experiencia
profesional, no cumple con los requisitos exigidos por la Resolucién 040 de 2015,
pues no indica los cargos que ejercié en la entidad ni los periodos durante los
cuales los ejercio.

Ahora bien, el sefior Orejanera Pérez adujo que del andlisis integral de los
documentos aportados se podia concluir que el tiempo que ha trabajado en la
entidad ha constituido experiencia profesional, si se tiene que obtuvo el grado de
abogado en diciembre de 2009 y empezé a trabajar en la Defensoria del Pueblo el 5
de abril de 2010, como lo indica la certificacién expedida por esa entidad.

Al respecto, la Sala estima necesario precisar que no cualquier empleo que se ejerza
con posterioridad a la obtencién del titulo puede contribuir a la experiencia
profesional, pues el cargo que se ejerza y sus funciones deben estar relacionados
con la profesion que se ostenta. (Subrayado fuera de texto)

Teniendo en cuenta que la decision de excluir al actor del concurso de meéritos tuvo
como fundamento la norma que regula la convocatoria, esto es la Resolucién 040 de
2015, no se configuré la vulneracién de los derechos fundamentales invocados.”

“Acorde con lo expuesto, considera la Sala que la certificacion expedida por la #

Bajo esas consideraciones, no es posible la validacién del certificado de experiencia soportado
y expedido por la Alcaldia de Manizales, pues el mismo no cumple con las caracteristicas de
una certificacion laboral como lo establecen los Acuerdos de Convocatoria.

En consecuencia, la aspirante CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ identificada con
Cédula de Ciudadania No. 30324774, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos para
el Empleo: Profesional Universitario Area Salud, Nivel: Profesional; establecidos en la OPEC

N° 60439, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro del presente proceso
de seleccion.,

La decision a la presente reclamacion acoge en su formalidad, la atencién de la respuesta
conjunta, Unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte
Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 del Cédig
Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2015.

»( cnse




recurso.

Cordialmente,

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN
Coordinador General ,
Convocatoria Territorial-Centro Oriente

Proyecté: Karoll Herrera
Revis6: Sergio Hernadez

Asimismo, se comunicara esta décisién a través de la pagina web oficial de ia CNSC enel
enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria y el
mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decisién, no procede ningdn
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SECRETARIA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
UNIDAD DE GESTION HUMANA

EL LIDER DE PROYECTO DE LA UNIDAD DE GESTION HUMANA DE LA
SECRETARIA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE LA ALCALDIA DE MANIZALES

HACE CONSTAR

Que la Sefiora: CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ, identificada con cédula de
ciudadania Nro. 30.324.774, labora al servicio de la ALCALDIA DE MANIZALES desde

el 5 de Abril de 2013. En la actualidad desempefia el cargo de PROFESIONAL
UNIVERSITARIO adscrito a la Secretaria de Salud.

Las funciones desemperiadas son las siguientes:

“ - MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS

T T _ | IDENTIFICACION
NIVEL Profesional
DENOMINACION DEL EMPLEO Profesional Universitario Area Salud (Seguridad alimentaria)
CODIGO 237 ~
GRADO 07
DEPENDENCIA ' Secretaria de Salud Publica - Unidad de Salud Pdblica
CARGO DEL JEFE INMEDIATO Profesional Especializado

: S Il. AREA FUNCIONAL ~ UNIDAD DE SALUD PUBLICA

1Il..PROPQSITO PRINCIPAL

Coordinar el funcionamiento de los programas de Nutricion y Seguridad Alimentaria dirigidos a la poblacion mas vulnerable, con
el fin de planear y dar aplicacion a las Politicas de salud alimentaria y nutricional del nivel local y nacional. Contribuir a mejorar fa

Salud publica del Municipio.
: : : IV, DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES

1. lfnpulsar, coordinar y participar activamente en los proyectos, programas, investigaciones y actividades de Nutricion y
Seguridad Alimentaria que afectan al Municipio y que se elaboran al interior de los grupos funcionales establecidos en Ia
dependencia, con el fin de caracterizar el estado nutricional de fa poblacion objeto en cada uno de los casos, conforme o dicta la

normatividad vigente en la materia.

| ALCALDIA DE MAMIZALES i '1)
Calle 19 N. 21 - 44 Propiadad Horizontal 250 i s "
Teléfano 887 37 GO Fxt, 21500 i M as
Couwyn pastal 170001 I
Atenon &l cienie D18000 SaL98H) |
. rasesidia de Monizolas & Civdad Maniza.es !

wWRW Manizales, o oo

Oportunidades
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CONSTANCIA CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ

2. Participar en la valoracion del estado nutricional de la poblacion del Municipio, a través de los diagndsticos, prondsticos y
procesos de planificacién programados y elaborades dentro de la unidad, con el fin de desarrollar todas las acciones de nutricién
comunitaria necesarias para contrarrestar dicha problematica.

3. Implementar estrategias de capacitacion a la comunidad, acerca de la Nutricion y Seguridad Alimentaria, en forma constante,
con el fin de asegurar un procedimiento seguro, efectivo y de equipo en el tratamiento y erradicacion de dicha problematica
alimentaria.

4. Evaluar el impacto en la comunidad de los proyectos, programas, investigaciones y actividades de Nutricién y Seguridad
Alimentaria y brindar la asesoria necesaria, en lo referente al componente nutricional y alimentario de estos planes, con el fin de
desarrollar todas las acciones de nutricion comunitaria en conjunto con las entidades e instituciones ejecutoras de dichos planes.
6. Participar desde el punto de vista técnico y bajo las disposiciones legales vigentes, en la elaboracion los contratos
perlenecientes al funcionamiento de los programas de Nutricion y Seguridad Alimentaria, y demas actividades o documentos
que los antecedan o se deriven, con el fin de controlar y coordinar todos los procesos, servicios, bienes y productos contratados
en dicha materia.

6. Realizar interventorias en los contratos o convenios, que le sean asignados, en el &rea de su competencia y mantener el
registro detallado correspondiente durante su seguimiento, para controlar la ejecucion de los proyectos contratados.

7. Elaborar informes de gestion cuando el jefe inrediato o una entidad correspondiente lo solicite, para informar acerca de la
gjecucion de sus aclividades y los resultados obtenidos, y remitir, cuando sea necesario, 10s casos que no sean de su .
competencia, =
8. Participar y liderar los diferentes programas, comités y jornadas que se programan en [a dependencia, para apoyar en el
desarrollo de ias actividades y Politicas correspondientes a la Nutricién y Sequridad Alimentaria del Municipio y socializar los
procesos, planes o dudas que se presentan en el desarrollo del objetivo de la unidad.

9. Liderar y participar en los componentes nutricionales que hacen parte del Plan de Intervenciones Colectivas ~PIC- {Resolucion
425)

10. Asesorar la implementacion, seguimiento y evaluacion del Centro de Recuperacion Nutricional de Manizales

11. Coordinar el CISAN de Manizales

12. Parlicipar y liderar la puesta en marcha de la Politica de SAN de Manizales

13. Apoyar el componente nutricional y alimentario de AIEPI. 7

14, Visitar oportunamente los sitios y lugares estratégicos donde existe prestacion de servicios contratados en materia de

i Nutricion y Seguridad Alimentaria, para determinar y vigilar su funcionamiento y demas condiciones en que se encuentran dichos
o establecimientos destinados a este fin.

15. Proyectar, dentro de los términos legales, las respuestas a derechos de peticion y/o recursos administrativos que se
impongan ante la unidad, para dar solucion a las inquietudes de los usuarios.

16. Recibir declaraCIoneS solicitudes, manifestaciones, quejas y/o reclamos de los usuarios, para valorar sus necesidades y
tramitar las soluciones correspondientes.

17. Atender y asesorar a los usuarios, de una manera oportuna, para valorar sus necesidades y tramitar las soluciones
correspondientes.

18. Realizar las demas funcxones que le asignen de acuerdo con fa naturaleza del cargo.

'V. CONOCIMIENTOS BASICOS O.ESENCIALES
Evaluacion del estado nutricional por grupos de edad y estado fisiologico

Elaboracion, evaluacidén e implementacion de minutas alimentarias

Seguridad Alimentaria y Nutricional

ALCALDIA OE MAMIZALES !
Cotle 15 M. 21 - 44 Sopecad Hotidontal CAM

;
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¢ CONSTANCIA CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ
|
|
; Buenas Practicas de Manufactura
: Plan Nacional de Salud Publica, Plan Nacional de SAN y Politica SAN de Manizales
; Contratacion e Interventoria

Disefio y evaluacion de Programas alimentario nutricionales

! C VL COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

: e COMUNES o S e POR NIVEL JERARQUICO
: . Onenlacuon a resultados . Aprendtza;e continuo
O » Orientacién al usuario y al ciudadano ¢ Experticia profesional
e Transparencia ¢ Creatividad e innovacion
. Compromlso con la organizacion ¢ Toma de decisiones
. . VIl.REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA'Y EXPERIENCIA
FORMACION ACADEMICA* EXPERIENCIA Co
Tltulo profesmnal en disciplina academlca del nucleo Veinticuatro (24) meses de experiencia profesuonal relacnonada
basico de conocimiento en nutricion y dietética.

Su vinculacién es EN NOMBRAMIENTO PROVISIONAL.
Se expide con destino a tramites PERSONALES.

Manizales, Agosto 24 de 2018.

German C. [/ )

ALCALDIA OF MANIZALES
Calle 19 M. 21 - 44 Propiedsad Horigontol o
Teléfano 887 87 GO Ext. 21500
Codiys postal §70001
: Atencssn al clicnse 18000 S48
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El inscrito cumple con los fequlsitos minimaos solicitados por 1a OPEC. Los decumentos adicionales o restantes seran objeto de ar
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CONSTANCIA CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ
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SECRETARIA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
UNIDAD DE GESTION HUMANA

EL LIDER DE PROYECTO DE LA UNIDAD DE GESTION HUMANA DE LA
SECRETARIA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE LA ALCALDIA DE MANIZALES

MHACE CONSTAR;
[HRSESNETAR)] /2
Por medio del presente certifi cado in&perpito\atlataFlatinformagion emitida mediante certificado
expedido el dfa agosto 24 de 201 8-en-el:-cual=se:menc:oné «que=: lfa Sefiora;: CLAUDIA LILIANA
VALENCIA GUTIERREZ, ldent/fs cada_con ceaula de (‘quadanfa Nro. 30.324.774, labora al
servicio de la ALCALDIA DE MANIZALES desde el 05 de abnl de 2013, En la actualidad
desempefia el cargo de PROFESIONA‘!L UNIVERSITA RIO adscnto ala Secretar/a de Salud”.
‘ ” / BY \n

De acuerdo a lo anteriormente tr‘?scnto nr;é' permlto hacer claridad en que la funcionaria
mencionada labora para este entelteqntonall en el cargc; de;PROFESIONAL UNIVERSITARIO
ADSCRITA A LA SECRETARIA DE|SALUD desde 8l de' Abnl de 2013 y hasta el dia de hoy 01
de abril de 2019 1l ] A | ,, .

| e li:l_gl. . '
Las funciones desempefiadas son ILs sngunentes j b 1

]'J ". :‘, e N r n li | )
MANUAL ESPECIF[CO DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS
] I IDENTIFICAC[ON
NIVEL | Profésional” -
DENOMINACION DEL EMPLEQ Profesional Universitario Area Salud (Seguridad alimentaria)
cODIGO 237
GRADO 07
DEPENDENCIA Secretaria de Salud Pablica — Unidad de Salud Publica
CARGO DEL JEFE INMEDIATO Profesional Especializado

Il. AREA FUNCIONAL ~ UNIDAD DE SALUD PUBLICA

il PROPOSITO PRINCIPAL

Coordinar el funcionamiento de los programas de Nutricidn y Seguridad Alimentaria dirigldos a la poblacion mas vulnerable, con
el fin de planear y dar aplicacién a las Pollticas de salud alimentaria y nutricional del nivel focal y nacional, Contribuir a mejorar la
Salud publica del Municipio.

IV. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES

1. Impulsar, coordinar y particlpar activamente en los proyectos, programas, investigaciones y actividades de Nutricion y
Seguridad Alimentaria que afectan al Municipio y que se elaboran al interior de los grupos funcionales establecidos en la
dependencia, con el fin de caracterizar el estado nutricional de la poblacion objeto en cada uno de los casos, conforme lo dicta la

normatividad vigente en la materia.
e ALCALDIA DE MANIZALES
Calle 19 N. 21 - 44 Propiedad Horfzontal TAM :
Teléfono 887 97 00 Ext. 71500 , Mas
Cédigo postal 170001 |
Atencidn &l cllenta 018000 950988

wwv.manizales, gov.co

USO OFICIAL - ALCALDIA DE MANIZALES
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2. Participar en la valoracién del estado nutricionzl de la poblacion del Municipio, a través de los dlagndsticos, pronasticos y
procesos de planificacion programados y elaboradas dentro de la unidad, con el fin de desarrollar todas las acciones de nutricion
comunitaria necesarias para contrarrestar dicha problemética.

3. implementar estrategias de capacitaclén a la comunidad, acerca de la Nutricion y Seguridad Alimentaria, en forma constante,

con ¢l fin de asegurar un procedimiento seguro, efectivo y de’equipo en e! tratamiento y erradicacién de dicha problematica
alimentaria.

4, Evaluar el Impacto en la comunidad de los proyectos, programas, investigaciones y actividades de Nutricion y Seguridad
Alimentaria y brindar 1a asesoria necesaria, en lo referente al componente nutricional y alimentario de estos planes, con el fin de
desarrollar todas las acciones de nutricion comunitaria en conjunto con las entidades e instituciones ejecutoras de dichos planes.

5. Participar desde e! punto de vista técr}i,qc\) Y| bajoda;s,;gisposiqiopes, Ile’gales vigentes, en la elaboracion los contratos
pertenecientes al funcionamiento de los pl;ograh&s] de ‘ytri‘cléh_); Sgg\{gigadtglimentaria, y demés actividades o documentos

L

o .
que los antecedan o se deriven, con el fin de controlar y coordinar todos los procesos, servicios, bienes y productos contratados
en dicha materia. DE MANIZALES

6. Realizar interventorias en los contratosr‘o°conven_i_o_s;’que“le"sean:asignado§, en el area de su competencia y mantener el
registro detallado correspondiente durante sulseguimiento, para confrolar Ja ejécbclbn de los proyectos contratados.

7. Elaborar informes de gestién cuando el {je‘rfé inm‘edlglto o una entidad cor[espondiente lo solicite, para informar acerca de [a
ejecucion de sus actividades y los resultadds obtenidos, y remitir, cuandp |sea necesarlo, los casos que no sean de su
competencia. “ ﬂ : 2, 1'-&"

8. Particlpar y kiderar los diferentes progral;rq'a;$, comités’y jgi{fl)ads{s que se'programan en la dependencia, para apoyar en el
desarrollo de las actividades y Politicas cqfreﬁpondieﬁjbs @..Nygdgjén y Sgguridad Alimentaria del Municipio y socializar los
procesos, planes o dudas que se presentan en'el desarrollo,del dbjetivo de la unjdad.

9, Liderar y participar en los componentes nutricionales c|1qe'hécc=,[_1J parte del Plan de Intervenciones Colectivas ~PIC- (Resolucion

425) £hil AN i
10. Asesorar la implementacion, seguimientd Yievaluacion del Centid de Reclperacion Nutricional de Manizales
11. Coordinar el CISAN de Manizales L a KN

12. Participar y liderar la puesta en marcha de la quificﬁ de:éAN de Ménizales

13. Apoyar el componente nutricional y alimentaro'de-AIEPI, - '} -~ -

14. Visitar oportunamente los sitios y lugares estrétegicg‘)s‘.dorye;exléte prestacién de servicios contratados en materia de

Nutricion y Seguridad Alimentaria, para determinar y vigil‘ar&u funcionamiento y demés condiciones en que se encuentran dichos
establecimientos destinados a este fin. ~

15. Proyectar, dentro de los términos legales, las respuestas a derechos de peticion ylo recursos administrativos que se
impongan ante la unidad, para dar solucidn a las Inquietudes de los usuarios.

16. Reclbir declaraciones, solicitudes, manifestaciones, quejas y/o reclamos de los usuarlos, para valorar sus necesidades y
tramitar Jas soluciones correspondientes.

17. Atender y asesorar a los usuarios, de una manera aportuna, para valorar sus necesidades y tramitar las soluciones
correspondientes.

18. Realizar las demas funciones que le asignen de acuerdo con la naturaleza del cargo.

V: CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES R AT

Evaluacién del estado nutricional por grupos de edad y estado fisiolégico

Elaboracién, evaluacién e implementacion de minutas alimentarias

Seguridad Alimentaria y Nutricional

ALCALDIA DE MANIZALES
Calle 19 B 21 - 43 F'r‘opiedéd Hotizontsl CAM -
Teléfona 887 97 O Ext, 71500 Mas
Cédigo postal 170004
! Atanclon al cliente Q18000 966986

veswamanizales. gov.co

‘Oportunidades

.
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CONSTANCIA CLAUDIA LILIANA VALENCIA GUTIERREZ

3
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{Buenas Practicas de Manufactura
Plan Naclonal de Salud Publica, Plan Nacional de SAN y Politica SAN de Manizales

Contratacién e Interventoria

Disefio y evaluacién de Programas alimentario nutricionales

V. COMPETENGIAS COMPORTAMENTALES
COMUNES POR NIVEL JERARQUICO
¢ Orlentacién a resultados = . |*_ Aprendizaje confinuo
o Orientacion al usuario y al ciudadano /A\ 11 {{ “{¢A\ Experiicia profesional
Transparencla & =Ny Yereatividad € innovacion
Compromiso con laorganizacion 13 B Wl Al & Toma.de decisiones
Vi, REQUI§ITQS=QE:FQR_Mgg@l;ﬁ_g_@gl\!ﬂ% Y EXPERIENCIA
FORMACION ACADEMICA . EXPERIENCIA

Titulo profesional en disclplina académica: r(de! niicleo|Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada
basico de conacimiento en nutricion y dietélica

m[ b /m} lliil

N PN

‘__

Ll
Suvinculacién es EN NOMBRAM!ENTO PROVISIGNAL ]’ I
Se expide con destino a tramltes PERSONALES;\l '

— =

’ 0’ ?
1 . !é‘ '
Manizales, 01 de abril de 2018. ' <L

ALCALDIA DE MAMIZALES . _
Calle 19 N. 21 - 44 Propéedad Horizental CAM ‘ -
Teléfono 887 97 00 Ext, 71500 Mas )
gigo posta . 3 ' '
Atencién 3l clienta O18000 068086 O‘pﬂfﬁ.ﬁﬁi'ﬂaiﬂﬁg

MlgALES ALESIAL JaLc B aleaidistienranizales  ®Ciudad Manizales

wWwhv.manizales. gov.co
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Manizales, 1 de Abril de 2019

Seﬁores, : .

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC -
UNIVERSIDAD LIBRE

E.S.D.

ASUNTO: RECLAMACION contra el resultados preliminares de la verificacion de requisitos
minimos Procesos de seleccion N°691 de 2018.

Respetados Sefiores:

Yo Claudia Liliana Valencia Gutiérrez, identificada con C.C 30.324.774 de Manizales, inscrita en la
convocatoria territorial Centro Oriente - proceso de seleccion N°691 de 2018 de la Alcaldia del
Municipio de Manizales, empleo identificado con el codigo OPEC N°60439, denominado Profesional
Universitario &rea salud, codigo N°237, grado 7, nivel Profesional; por medio de este escrito y
dentro de la oportunidad previamente establecida en los Acuerdos de los procesos de seleccion
Numeros 691 denominada Convocatoria Territorial Centro Oriente y sus modificaciones, presento
ante ustedes RECLAMACION formal frente a los resultados que la CNSC UNIVERSIDAD LIBRE me
comunicé el dia 29 de marzo de 2019, con respecto a la Verificacion de Requisitos Minimos y
después de haber revisado juiciosamente los resultados comunicados en razén a que: ’

- 1. En este momento nos encontramos en la etapa N°3 del concurso que corresponde a

“Verificacion de Requisitos Minimos”, la cual de conformidad con lo establecido en los Acuerdos
de los procesos de seleccion Nimero 691 y segin el articulo 22 de los Acuerdos mediante los
cuales se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los

“empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de las entidades participantes en la convocatoria denominada Territorial Centro
Oriente, la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para-el empleo al que se
aspird, no es una prueba ni un instrumento de seleccion, sino una condicién obligatoria de orden
Constitucional y legal que de no cumplirse, genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso de seleccion.

2. Como se observa en la plataforma SIMO, el requisito de EXPERIENCIA lo acredité con la
certificacion de la Alcaldia de Manizales - Secretaria de Servicios Administrativos, las cuales
cumple con los siguientes requisitos:

> Nombre o razén social de fa institucion que la expide.
» Empleo desemperiado con fecha de inicio y fecha de expedicion del documento
> Funciones correspondientes al empleo desempeiiado.



Una vez revisada la observacion realizada por ustedes dentro de la presente convocatoria, en la cual
no se da validez al certificado expedido por la Secretaria de Servicios Administrativos de la Alcaldia
de Manizales &l dia 24 de Agosto de 2018, el cual inclui dentro de los documentos para acreditar mi
experiencia relacionada al cargo que se desea proveer dentro del presente proceso de seleccion, me

permito hacer las siguientes precisiones a efecto de dar claridad a lo relacionado con este certificado
laboral:

El grupo evaluador de la presente convocatoria, en el cuadro de analisis de la experiencia aportada,
con referencia a lo acreditada por medio del certificado anteriormente enunciado, clasifica dicha
certificacion con ESTADO: "No .Vélido", redactandose como observacion de dicho estado lo
siguiente: “Documento no vélido para el cumplimiento del requisito minimo, toda vez que la
certificacion allegada indica que en la actualidad desemperia el cargo de profesional universitario
siendo imposible determinar que todo el tiempo desarrollé el mismo empleo”.

Hecha la anterior referencia me permito aclarar que:

1) Taly como lo menciona el certificado expedido por la Secretaria de Servicios Administrativos de
la Alcaldia de Manizales el dia 24 de Agosto de 2018, actualmente me encuentro
desempefiando el cargo “PROFESIONAL UNIVERSITARIO adscrito a la Secretaria de Salud”,
cargo para el cual cumplo con los requisitos exigidos por el cargo de acuerdo a las exigencias de
idoneidad y experiencia realizadas por este ente territorial, los cuales, por obvias razones
guardan concordancia con las exigencias del proceso OPEC 60439 surtido por ustedes.

2) Que el nombramiento para desempefiar este cargo se me hizo por parte del sefior Alcalde del
Municipio mediante Resolucion 0559 del 4 de Abril de 2013, habiendo sido posesionada el dia 5
de abril de 2013, fecha desde la cual vengo ejerciendo las funciones propias del cargo las cuales
corresponden de manera literal con las citadas en la convocatoria OPEC 60439.

Expuestos los anteriores puntos, se hace necesario mencionar que ante la duda expuesta por el
grupo evaluador, solicitt a mi empleador Alcaldia de Manizales, se sirviera emitir aclaracion al
certificado expedido por la Secretaria de Servicios Administrativos del dia 24 de Agosto de 2018,
dependencia la cual consider¢ a lugar la anotacion realizada, procediendo a proferir aclaracion el
dia 29 de marzo de 2019, donde se especifica cual es el momento en que inicié mis actividades
como “PROFESIONAL UNIVERSITARIO adscrito a la Secretaria de Salud”, lo cual se hace en
concordancia a los puntos anteriormente expuestos.

De otro lado, considero que no esta de més advertir que la situacién presentada corresponde a una
imprecision originada por la entidad nominadora al emitir un certificado laboral con falta de
puntualidad en su informacion, lo cual se presenté no solo en mi caso si no también con muchos
otros funcionarios vinculados bajo la modalidad de nombramiento provisional de la administracion
Municipal de Manizales y que se encuentran concursando para el cargo en que se encuentran

nombrados, pues la dependencia que emite los certificados laborales, usé de manera genérica este
formato impreciso para la confeccion de estos certificados.

No obstante dicha imprecision, mi vinculacion con esta entidad en el cargo mencionado es un hecho
plenamente sustentable, pudiendose demostrar de manera sencilla y evidente que efectivamente
cumplo con el requisito minimo de experiencia exigida para el cargo a proveerse, para lo cual me

»
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serviré acompaiiar el presente texto con la aclaracion emitida por el LIDER DE PROYECTO
UNIDAD DE GESTION HUMANA de la Secretaria de Servicios Administrativos de esta Alcaldia de
Manizales asi como de la Resolucion de nombramiento N° 0559 del 4 de Abril de 2013, siendo este
documento suficiente para comprobar la fecha desde la cual me encuentro ejerciendo el cargo
‘PROFESIONAL UNIVERSITARIO adscrito a la Secretaria de Salud”, cargo el cual hace mencion el
certificado cuestionado y que fue aportado con antelacion. '

Como puede verse, con los documentos subidos a la plataforma SIMO hasta el dia 3 de enero de
2019, cumplo con todos y cada uno de los requisitos exigidos para el cargo al cual me postulé.

Respetuosamente, solicito se valore de nuevo los documentos subidos oportunamente a la

plataforma SIMO, y se me reconozca el derecho de continuar en el proceso de seleccion.

Anexos:
1. Reclamacion (3 folios) :
2. Resolucion N°0559 de 2013 Nombramiento Provisional (2 folios)
3. Acta de posesion 5 de abril de 2013 (1 folio)
4. Aclaracion Unidad de Gestion Humana 1 de abril de 2019 (3 folios)

Atentamente,

gy


mmercado
Sello


